Volendo lo Illmo principe et Ex.^{mo} Sig.^r Don Alfonso per la Dio gratia Duca de Ferrara, Modena et de Regio Marchexe da Este, de Rovigo conto, et de Carpe signore.

In exequitione di quanto ha concesso a questo suo diletissimo populo de Modena per publica utilità la reformatione delli estimi civilli dela prefatta Cità, che omnino se pona ordine et si manda ad effetto tal sua volontà ec.

Per tanto per parte de Sua Illma Sig.^{ria} per il tenore dela presente publica crida se fa expreso comandamento a tuti e qualunque cittadino nobile, gintil homo, viduo, pupilo, adulto, tutore ou curatore

et ogni altro di qualoncha sorta, conditione grado ou dignità et qualità se voglia essere ou sia senza excusatione alcuna concessa a lore, si dala ragione como per qualonqua altra via, et cossì habitante in prefatta Città, como nel destretto, contado, et ducato di essa, overo in qualonque altro loco, debano con effetto infra termino de giorni deci proximi a venire havere denontiato et dato in scritto alo Illmo Sig.^r Locotenente suo, ou al suo cancelere in castello ogni lthoro beni mobili et immobili dela infra scritta sorte, videlicet:

Como sono case, botege, terre, orti, prati, boschi, zardini, possessione, moline, filatoi, vigne, teze, vacharie et ogni altre simile beni cum le sue situatione, loci, ville et confine, et in quale cinquantina et capela dove habitano et habitavano, ancora dinari, capitale de ogni sorta, bestiamo de qualonque sorta, secondo li capitoli fatti del 1459 sopra, a ditto estimo civile ec.

Intendendo però ditti beni così posti in la Città e borgi como nel distretto, contado e ducato obedienti et non obedienti, etiam dalla Mutia in qua, comprendendo anchora delli posti ne le castelle cussì de Rubera, S.^{to} Martino, Campoguaiano, Castelarano, Saxolo, Formigene, Solera, Ravarino, Nonantula, S.^{to} Felice, el Finale et ogni altro loco et castello mediatamente vel immediatamente subietti, la quale denuntia si deba fare per li beni anchora di qualonque religioxi etiam mendicanti, hospitale, loco pio, benefittiale, giesie, et nobile de qualonque grado, stato et conditione se sia, non intendendo per questo gravarli ad alcuna cosa, ni sottometerli ad gravezza alcuna; ma lasarli in la sua immunità che si trovano, ma solo a fine, che se passasseno apresso a persona non exempta se possano ponere in estimo de tale che aquistarano, overo a loro mane pervenirano per qualonque modo overo titolo onerose lucrose, sotto pena di qualonque chi contrafarà et in ditto temino non denontiarà, como è ditto de perdere tali beni non denontiatì, da essere ipsosatto senza altra declaratione confiscati per li due terzi ala Camera Ducale e per l'altra terza parte alo acusatore, el quale serà tenuto secreto, et inremisibilmente si exigirà ditta pena cum ogni diligentia et studio, passato che serà ditto termino, senza rispetto di persona nè qualità di qualonque si troverà havere contrafatto.